
DECRETO DEL SINDACO N. 4

Oggetto: DELEGA LIMITATA ALLA SOLA FIRMA (D'ORDINE DEL SINDACO) PER I 
CERTIFICATI DI ISCRIZIONE NELLE LISTE ELETTORALI PER I GIORNI DI 
VENERDÌ 19, SABATO 20, DOMENICA 21 E LUNEDÌ 22 AGOSTO 2022.. 

IL SINDACO

VISTO il DPR del 20 marzo 1967 n. 223 recante norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per  
la tenuta e revisione delle liste elettorali;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  precisamente  il  disposto  dell’art.  54 
(attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale);

DATO ATTO:

- che in assenza di una esplicita previsione normativa che consenta la delega delle funzioni, per 
analogia con quanto contemplato nella circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 12 maggio 
1988, appare legittimo e praticabile il ricorso all’applicazione dell’istituto della rappresentanza 
per c.d. “delega interna”, ove l’incaricato firma “per o d’ordine del Sindaco;

- che tale delega è un atto interno che non deve essere inviato in Prefettura e non necessita di  
alcuna accettazione;

- che la delega interna per la firma dei certificati di iscrizione nelle liste elettorali resta valida  
fino al giorno di lunedì 22 agosto 2022 compreso

CONSIDERATO che  tutta  la  recente  normativa  è  ispirata  a  criteri  di  decentramento,  tesi  a 
migliorare il rapporto con il cittadino e che si ritiene opportuno, al fine di rendere più funzionale il 
servizio per il rilascio dei certificati di iscrizione nelle liste elettorali, conferire “delega interna” per 
le funzioni di firma di tali documenti “per o d’ordine del Sindaco” al personale dell’Ufficio Servizi  
Demografici (Anagrafe-Stato Civile-Elettorale).

ATTESO che le Signore Herin Ornella e Noussan Denise risultano in possesso della necessaria 
competenza professionale nell’ambito dei Servizi Demografici e, quindi, idonee a ricevere la delega 
in oggetto; 

VISTI:

-Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-Il vigente Statuto Comunale

 

Determina n. 4 del 19/08/2022 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



DECRETA

1. Di conferire la delega c.d. “interna” per le funzioni di firma “per o d’ordine del Sindaco” dei 
certificati di iscrizione nelle liste elettorali, alle Signore Herin Ornella e Noussan Denise 

2. 2. Di dare atto che il presente provvedimento: 

3. a) non comporta alcuno spostamento dell’ordine delle competenze stabilito dall’ordinamento 
giuridico, trattandosi di delega interna e limitata alle sole riportate al precedente punto 1. 

4. b) diviene esecutivo dal momento della sua sottoscrizione, restando valide eventuali altre 
deleghe  c.d.  “interno”  conferite  per  la  medesima  motivazione  a  personale  dipendente 
dell’Ente. 

 

DISPONE

Che il presente provvedimento:

a)venga comunicato alle interessate

b)venga affisso all’Albo pretorio dell’Ente per giorni 10 consecutivi.

Valtournenche, il 19/08/2022

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 4 del 19/08/2022 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


